
 

  

 

 

Prot n° OUT/10444  del 24/03/2022 

        

 

BANDO DI GARA-SETTORI SPECIALI 

 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Acqua Novara.VCO S.p.A Indirizzo postale: Via L. Triggiani n. 9 – 

28100 Novara. Punti di contatto: Indirizzo Internet della committente: www.acquanovaravco.eu – 

sezione bandi di gara ed esiti. Per informazioni di tipo amministrativo: 

appalti@pec.acquanovaravco.eu  - Ufficio appalti. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. Il Disciplinare di 

gara e la documentazione complementare sono disponibili nella sezione sopraindicata del sito 

aziendale tramite piattaforma telematica. 

RUP: Ing. Giuseppe Caranti  

CIG: 9149132691 

CUP: D14H16001250007 
Sempre che siano state richieste in tempo utile, le ulteriori informazioni ed i chiarimenti saranno 

comunicati almeno sei giorni lavorativi antecedenti il termine di presentazione delle offerte, ovvero 

entro il 22/04/2022. 

I.2) PRINCIPALI SETTORI D’ATTIVITÀ DELL’ENTE AGGIUDICATORE: Gestione del 

Servizio Idrico Integrato. 

I.3)- 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. 

II.1) DESCRIZIONE APPALTO 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Ente Aggiudicatore: procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di " Novara - Copertura del 

Cavo Romano (collettore all'impianto di Via Generali)”. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo d’ esecuzione Lavori di " Novara - Copertura del Cavo Romano 

(collettore all'impianto di Via Generali)”. 

 II.1.3) Il bando riguarda: procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

II.1.4)- 

II.1.5)- 

II.1.6) CPV (vocabolario comune per appalti): 45231300-8 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP):   

NO. 

II.1.8) Divisione in lotti: NO. 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO. 

II.2) ENTITÀ DELL’APPALTO. 

II.2.1) Entità Totale: Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'importo dei 

lavori è stato preventivato in complessivi € 7.763.623,26 (diconsi euro 

settemilionisettecentosessantatremilaseicentoventitre/26) di cui € 185.000,00 (diconsi euro 

centoottantacinquemila/00) per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.578.623,26 

(settemilioni cinquecentosettantottomilaseicentoventitre/26) ribassabili.  

Così ripartiti: 

mailto:appalti@pec.acquanovaravco.eu


 

  

 

 

 

Importo complessivo 

lavori stimato (€) 
A base d'asta (€) 

Oneri della sicurezza 

(€) 

Incidenza lorda della 

manodopera (€) 

€ 7.763.623,26 € 7.578.623,26 € 185.000,00 1.506.105,54 

Le categorie di lavorazioni di cui si compongono i lavori da appaltare, ai sensi dell’art. 61 del 

D.P.R.207/2010 sono così ripartite: 

1) Categoria Prevalente: OG8 «Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di 

bonifica» importo stimato pari ad euro 5.397.507,20– Classifica VI; 

2) Categoria Scorporabile: OG6 «Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione» importo stimato pari ad euro 2.195.326,54 – Classifica IV 

3) Categoria Scorporabile: OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 

tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 

complementari” importo stimato pari a euro 170.789.52 – Classifica I 

II.2.2)- 

II.2.3)-  

II.3) DURATA DELL’APPALTO: Il termine per l’ultimazione dei lavori, come previsto all’art. 

1.15 del Capitolato Speciale di Appalto è previsto in giorni 735 (settcentotrentacinque) naturali e 

consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori per dare ultimata l'opera in appalto funzionante e 

funzionale all'uso che ne compete e dare inizio al collaudo finale.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO. 

III.1) Condizioni relative all’appalto. 

III.1.1) GARANZIE RICHIESTE:  
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da: 

    - cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta per un importo pari al 2% dell’importo posto a base 

di gara. La cauzione è richiesta in formato elettronico con firma digitale e deve essere conforme allo 

schema tipo di cui all’art. 103 comma 9 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con le caratteristiche indicate 

al punto 7 dell’art.6.2 del disciplinare di gara. 

III.1.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI PAGAMENTO: i pagamenti avverranno secondo le 

modalità stabilite all’art.14 del Disciplinare di gara e nei modi stabiliti nel capitolato tecnico. 

III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI 

OPERATORI ECONOMICI AGGIUDICATARIO: Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli 

operatori economici (di seguito anche “OO.EE.”) di cui l’art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (in 

forma singola, in raggruppamento, consorzi, aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, 

G.E.I.E.) in possesso dei requisiti di qualificazione, generali e speciali, nonché gli operatori 

economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi Paesi. L’operatore economico ha la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario 

di operatori raggruppati. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: NO. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale:  

La prestazione del servizio è riservata ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

  assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

  

 

 

 insussistenza dei rapporti di controllo e collegamento, ai sensi dell'art.2359 del 

Codice civile, con altri concorrenti alla stessa gara; 

 iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti aventi 

sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con quella oggetto del 

presente appalto. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: come indicato nel Disciplinare di Gara, art.6.1.2. 
III.2.3) Capacità tecnica: come indicato nel Disciplinare di Gara, art.6.1.2. 

III.2.4) Appalti riservati: no. 
III.3) – 

III.3.1) – 

III.3.2) –  

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: La procedura viene aggiudicata secondo il criterio del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale da applicare sull’importo posto a base di 

gara pari ad euro € 7.578.623,26 (settemilioni cinquecentosettantottomila seicentoventitre/26).  

Acqua Novara.VCO S.p.A., ricorrerà all’applicazione di quanto previsto all’art. 97, commi 2, 2 bis) 

e 2 ter del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Il RUP procederà alla verifica delle offerte risultate 

anomale (non si applica l’esclusione automatica). Nel caso siano presentate offerte uguali si 

procederà all’aggiudicazione tramite sorteggio.  

Si precisa che l’offerta deve ritenersi omnicomprensiva, deve cioè tener conto di tutto quanto sia 

necessario per considerare i prezzi remunerativi e convenienti. 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: no. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

IV.3.1) – 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no. 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: il 

disciplinare di gara, contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 

presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché tutta la 

documentazione necessaria per formulare l’offerta, sono disponibili sulla piattaforma digitale 

net4market. Le offerte dovranno essere presentate esclusivamente tramite la piattaforma 

telematica.  
È disponibile l’allegato 01 “Disciplinare Telematico” con le istruzioni per il caricamento della 

documentazione. 

Termine ultimo per la formulazione dei chiarimenti/quesiti: non oltre le ore 12:00:00 del giorno 

20/04/2022. 
Le spese per la pubblicazione del bando di gara e le spese per la pubblicazione degli avvisi di 

aggiudicazione sui quotidiani, verranno rimborsate ad Acqua Novara.VCO S.p.A. dall’ 

Aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00:00 del giorno 02/05/2022. 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano. 



 

  

 

 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

dalla data ultima per la presentazione delle offerte. 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: prima seduta pubblica telematica il giorno 

03/05/2022 alle ore 10:30:00 e, ove necessario, in seconda seduta, il giorno 04/05/2022 alle ore 

10:30:00. 

Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte: legali rappresentanti delle Ditte che 

avranno presentato offerta entro il termine indicato al punto IV.3.4, nonché persone dotate di 

apposita delega recante espressa menzione della presente gara, unitamente al documento di 

riconoscimento, in corso di validità. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: no. 

VI.2) APPALTI CONNESSI AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 

FONDI COMUNITARI: no. 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: a) l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio 

del minor prezzo, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara; b) Acqua Novara.VCO S.p.A. 

può procedere all’aggiudicazione anche se è pervenuta una sola offerta, qualora questa sia ritenuta 

congrua riservandosi eventuali successive negoziazioni o decidere di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto c) in caso di parità di offerta si procede per sorteggio; d) l’offerta è valida per 180 giorni 

dalla data ultima per la presentazione dell’offerta; e) i documenti e l’offerta devono essere in 

lingua italiana o corredati di traduzione giurata; f) gli importi dichiarati da imprese stabilite in 

altro Stato membro dell’Unione Europea, devono essere espressi in euro; g) i corrispettivi saranno 

pagati con le modalità previste nel disciplinare di gara; h) la stazione appaltante si riserva la 

facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; i) qualora il 

concorrente intenda partecipare ricorrendo all’istituto dell’avvalimento previsto dall’art. 89 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovrà, a pena di esclusione, presentare le dichiarazioni nonché la 

documentazione ivi previste; l) i  dati personali verranno trattati esclusivamente per finalità pre-

contrattuali, contrattuali, amministrative e contabili, derivanti dalla partecipazione alla presente 

procedura; m) è ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e così come modificato dal D.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO  

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte con sede in Torino, C.so Stati Uniti,45. 

VI.4.2)- 

VI.4.3)- 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO:  
Il presente bando è stato inviato all’Ufficio Inserzioni della GURI in data 24/03/2022.  

 

 

  Acqua Novara.VCO S.p.A.                                                                                                              

        Il Direttore Generale 

                                                                                                   Ing. Ezio Nini 

  

 

 

 


